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SOUHRN
1. Cíl práce: Hlavním cíle bakalářské práce bylo provést rozbor nákupního chování

kupujících minerálních vod Mattoni a faktorů, které jej ovlivňují.
Dílčí cíle:

 Definovat základní pojmy k danému tématu, dle sekundárních zdrojů.
 Sestavit a zrealizovat dotazníkové šetření a polostrukturované rozhovory.
 Zhodnotit provedené výzkumy.

Výzkumné otázky:
 Jaké marketingové podněty jsou pro spotřebitele minerálních vod Mattoni

nejpodstatnější?
 Existují některé další podněty (mimo marketingových), které ovlivňují výsledek

nákupního chování daného spotřebitele?

2. Výzkumné metody: Teoreticko-metodologická část bakalářské práce byla zpracována
na základě analýzy sekundárních zdrojů. Pro praktickou část bakalářské práce byla použita
metoda kvantitativního a kvalitativního výzkumu. Kvantitativní výzkum byl proveden formou
dotazování na internetu a pro kvalitativní výzkum byly zpracovány polostrukturované
rozhovory. Pro zpracování výsledků dotazníkového šetření byla použita metoda komparace,
kdy autorka práce porovnala výsledky z dotazníku a provedla jejich rozbor. Pro snadnější
orientaci byly výsledky z dotazníku graficky zpracovány.

3. Výsledky výzkumu/práce: Z provedených výzkumů bylo zjištěno, že respondenti
dávají přednost jemně perlivé vodě a mezi nejoblíbenější příchutě patří citron a bílé hrozny.
Největší část respondentů preferuje Mattoni bez příchutě. Minerální vodu této značky si
kupují především kvůli její chuti. Většina respondentů preferuje 1,5 litrové balení lahví a větší
balení minerálních vod po 6 ks si spíše nekupují. Nejčastěji se respondenti setkávají
s reklamou v televizi a většina z nich si jí i vybaví. Největší část dotazovaných si jako první
vybaví reklamu se sloganem ,,Mattoni už není!“. Reklama na Mattoni respondenty nejvíce
zaujme hlavně z důvodu účinkování známé osobnosti

4. Závěry a doporučení: Pro spotřebitele minerálních vod Mattoni je nejdůležitějším
marketingovým podnětem produkt – u minerální vody Mattoni je to hlavně chuť. Je důležité
dbát na kvalitu výrobků a informovat spotřebitele o obsahu látek v minerální vodě. Je
důležité, aby si daná společnost vytvořila výraznou konkurenční výhodu, nabídla zajímavější
produkt oproti své konkurenci. Dalším velmi důležitým marketingovým podnětem je
propagace. Je třeba neustále budovat a udržovat podvědomí o značce opakovaným vysíláním
reklamy se zapamatovatelným obsahem (slogan, symbol, logo) a stručně informovat
potenciální zákazníky o společnosti a jejích základních hodnotách. Dále je důležité, aby
výrobci daných produktů měli přehledné informace o svých zákaznících a na základě těchto
informací uměli přesně zacílit na danou skupinu.

KLÍČOVÁ SLOVA
Marketingový mix, Produkt, Nákupní chování, Spotřebitel, Marketingový výzkum
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SUMMARY
1. Main objective: The main objective of the bachelor´s thesis was to perform survey of
consumer behavior and factors which influences mineral water purchase.
Sub-objectives:
Define the basic definitions related to the theme in accordance with secondary sources.
To setup and realize the research by means of survey and interviews.
To evaluate the performed research.
Research questions:
What kind of marketing initiatives is the most important for consumers of the mineral water
of Mattoni?
Are there some other initiatives which have an influence on the consumer behavior?

2. Research methods:The theoretical and methodological part of the bachelor´s thesis
was done based on the analysis of secondary sources. For the practical part of the thesis was
used quantitative and qualitative research. The quantitative research was done via web site
questioning and for quantitative research were processed structured interviews. For the
processing survey results was used method of comparison, the author of the work compared
the results from questionnaire and examining them. For ease of reference the results of the
questionnaire graphically presented.

3. Result of research: From the performed research has revealed that respondents prefer
lightly carbonated water and among the most populár flavon include lemon and white grapes.
The most of consumers prefer Mattoni water without flavor. This kind of mineral water is
bought by customers because of taste quality. The majority of respondents prefer to buy
separate 1,5 liter bottle instead of six bottle package. The respondents are addressed by
advertisement usually by TV commercials and most of them remember it. The largest number
of respondents . The most popular advertisement is well known slogan ,,Mattoni už není“!
The reason of the advertisement remembering it is the celebrity performance.

4. Conclusions and recommendation: For consumers Mattoni is the most important
marketing initiative product – for Mattoni mineral water is especially taste. It is very
important to pay attention to the product quality and inform customers about the mineral
content in water. It is important to the company has created a distinct competitive advantage
offered interesting product over its competitors. Another very important stimulus is marketing
promotion. It is necessary to constantly build and keep in customer mind the product brand
mark by TV commercial spots with memorable content (slogan, symbol, logo) and briefly
inform potential customers about the company ant its core values. It is also important to the
producers had clear information about their customers, and based on this information, they
could target a particular group.

KEYWORDS
Marketing mix, Product, Consumer, Buying behavior, Marketing researach

JEL CLASSIFICATION
A11 Role of Economics, M30 General, M31 Marketing
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1 Úvod
Nákupní chování je v dnešní době běžnou součástí každodenního života a většinou tuto
činnost už ani nevnímáme. Nákupní chování spotřebitelů vybraného produktu ovlivňuje řada
osobních, psychologických, kulturních či společenských faktorů, které si většina z nás
neuvědomujeme. Na každého spotřebitele působí tyto faktory jiným způsobem a jinak
ovlivňují jeho nákupní rozhodování.
Firmy můžou díky poznání nákupního chování spotřebitelů vytvořit takovou reklamu, kterou
můžou zaměřit přesně na cílovou skupinu, na kterou potřebují a na základě poznání přesných
faktorů ovlivňujících spotřebitele vytvořit takový produkt, který by odpovídal požadavkům
a přáním jejich zákazníka. Pro firmy je velmi důležité poznat, jaké motivy vedou spotřebitele
k nákupu daného produktu, aby byly schopny vytvořit vhodný marketingový mix.
Na českém trhu existuje velké množství výrobců minerálních vod. Autorka si pro bakalářskou
práci vybrala minerální vodu značky Mattoni, protože tato značka je v České Republice
považována za tradiční a nejznámější.
V roce 1994 byl podnik privatizován a novým majitelem Mattoni se stala italská rodina
Pasquale. Letos Mattoni slaví 142 let od svého vzniku.

Tato bakalářská práce se bude zabývat nákupním chováním spotřebitelů minerálních vod
Mattoni. Hlavním cílem práce je provést rozbor nákupního chování kupujících minerálních
vod Mattoni a faktorů, které jej ovlivňují. Autorka si k dosažení hlavního cíle zvolila i dílčí
cíle a to:

- definovat základní pojmy k danému tématu, dle sekundárních zdrojů;
- sestavit a zrealizovat dotazníkové šetření a polostrukturované rozhovory;
- zhodnotit provedené výzkumy.

Dále byly sepsány výzkumné otázky:

- Jaké marketingové podněty jsou pro spotřebitele minerálních vod Mattoni
nejpodstatnější?

- Existují některé další podněty (mimo marketingových), které ovlivňují výsledek
nákupního chování daného spotřebitele?

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní kapitoly, teoreticko-metodologickou část
a praktickou část.

Teoreticko-metodologická část je vytvořena na základě literární rešerše sekundárních zdrojů.
Na začátku této části je definován pojem marketingový mix a jeho jednotlivé nástroje
(produkt, cena, distribuce, propagace). Poté je představeno nákupní chování spotřebitele,
faktory, které toto chování ovlivňují a nákupní rozhodovací proces. Třetí podkapitola této
části se věnuje marketingovému výzkumu, jeho procesu a dále jsou uvedeny druhy a metody
marketingového výzkumu. V závěru této části je uvedena metodika, která popisuje postup při
zpracovávání této bakalářské práce.
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Na úvod praktické části je popsána historie společnosti Mattoni a poté následuje stručné
představení této značky. Pro zpracování praktické části bakalářské práce bude nejprve použita
kvantitativní metoda sběru dat pomocí on-line dotazování a poté bude využita také metoda
kvalitativní a to formou polostrukturovaných rozhovorů.
V závěru praktické části budou shrnuty výsledky kvantitativního i kvalitativního výzkumu
a zodpovězeny výzkumné otázky.
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2 Teoreticko – metodologická část
Teoreticko – metodologická část představuje literární rešerši, která se věnuje definici
základních pojmů daného tématu. V této části bakalářské práce je představen marketingový

[…]

Mattoni mi přijde přírodní, sladká, že nemá v sobě tolik umělých sladidel.“

Tazatel: Jaké příchutě už jste ochutnala a které Vám nejvíce chutnaly?

Respondent: „Ochutnala jsem téměř všechny, ale nejradši mám citron, pomeranč a také bílý
hrozny a teď nová příchuť Mattoni Schorle jablko.

Tazatel: Chybí Vám na trhu vod Mattoni jiná příchuť? Pokud ano, tak jaká?

Respondent: Byla bych ráda, kdyby zkusili třeba příchuť liči, to by mohlo chutnat velmi
dobře.

Tazatel: Proč si myslíte, dle Vašeho názoru, že je značka Mattoni tak úspěšná?

Respondent: „Protože je cenově dostupná, dá se koupit skoro v každém obchodě a nabízí
mnoho příchutí. Taky si myslím, že hodně dělá reklama, kde se objevují známé celebrity.

Tazatel: Vyhovuje Vám velké 1,5 l balení nebo spíše menší?
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Respondent: „Mám raději větší balení, takže 1,5 l.“

Tazatel: Proč Vám tato velikost vyhovuje?

Respondent: „Protože ji mám na celý den. Vystačí mi akorát tato velikost.“

Tazatel: Chtěla by jste, aby Mattoni uvedla další velikost lahve? Pokud ano, tak jakou?

Respondent: „Já si myslím, že není potřeba dalších velikostí. Výběr je podle mne optimální a
jak jsem řekla, vyhovuje mi 1,5 litrové balení, tak osobně bych žádnou jinou velikost
nepotřebovala.“

Tazatel: Kde nejčastěji pijete minerální vodu Mattoni?

Respondent: „Nejčastěji ji piju doma.“

Tazatel: Dáváte si ji i v restauracích?

Respondent: „V restauracích piju většinou džusy, takže nedávám.“

Tazatel: Kupujete velké balení po 6 ks?

Respondent: „Málokdy, spíše kupuju jednotlivé kusy.“

Tazatel: Jak často si kupujete jednotlivé kusy?

Respondent: „Párkrát do týdne.“

Tazatel: Z dotazníku vzešlo, že se respondenti nejčastěji setkávají s reklamou na Mattoni
v televizi. Co Vás osobně nejvíce zaujme v reklamě na Mattoni?
Respondent: „Tak určitě to bude zpracování reklamy. Zapojením zvířat a slavných osobností
do reklam. A také se mi s touto značkou vybaví velký orel na polích u velkých silnic. Je to
hodně výrazný a zapamatovatelný prvek.“
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Příloha 7

Rozhovor č. 5 – Josef, 25 let, IT pracovník

Tazatel: Jak dlouho vnímáte značku Mattoni na trhu?

Respondent: „Řekl bych, že asi 20 let“.

Tazatel: Jak dlouho už jí pijete?

Respondent: „Pravidelně jí nepiju, ale první ochutnání bylo zhruba před 17 rokama.“

Tazatel: Proč jste začal pít tuto značku?

Respondent: „Díky babičce, která Mattoni pije už dlouhou dobu jsem poprvé ochutnal tuto
značku a byla rozdílná oproti jiným minerálním vodám, které jsem pil, zaujala mě svou
odlišnou chutí.

Tazatel: Proč si vybíráte právě vodu značky Mattoni, v čem je lepší než ostatní značky
minerálních vod?

Respondent: „Kvůli chuti, protože mi chutná více v porovnání s ostatníma značkama.“

Tazatel: Jaké příchutě jste ochutnal a které Vám nejvíce chutnaly?

Respondent: „Ochutnal jsem příchutě citron, pomeranč, granátové jablko, hrušku. Nejvíc
z těchto příchutí mi chutnala příchuť hrušky.

Tazatel: Chybí Vám na trhu vod Mattoni jiná příchuť? Pokud ano, tak jaká?

Respondent: „Nechybí, nevyhledávám různé příchutě.“

Tazatel: Proč si myslíte, dle Vašeho názoru, že je značka Mattoni tak úspěšná?

Respondent: „Myslím si, že to bude tím, že tato značka je velmi známá široké veřejnosti, je
tady už hodně dlouho. Také tím, že je spojena s anketou Český slavík a mimo to i svou
chutí.“

Tazatel: Vyhovuje Vám velké 1,5 litrové balení nebo upřednostňujete spíše menší balení?

Respondent: „Vyhovuje mi to větší 1,5 litrové balení, neměnil bych, kupuji raději větší než
menší balení a klidně bych uvítal i větší – 2 litrové balení.“

Tazatel: Proč Vám vyhovuje větší velikost vod Mattoni?

Respondent: „Protože nemám důvod kupovat na doma menší balení. Pokud chci menší,
naplním si svou lahev.“
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Tazatel: Chtěl by jste, aby Mattoni uvedla další velikost lahve? Pokud ano, tak jakou?

Respondent: „Jak už jsem říkal, uvítal bych určitě větší balení – 2 l.“

Tazatel: Kde nejčastěji pijete minerální vodu Mattoni?

Respondent: „Nejčastěji jí piju Mattoni doma.“

Tazatel: Dáváte si Mattoni i v restauracích?

Respondent: „Nedávám.“

Tazatel: Kupujete velké balení po 6 ks?

Respondent: „Ano kupuju.“

Tazatel: Jak často si kupujete toto velké balení minerálních vod?

Respondent: „Asi 2x do měsíce ho kupuji domů.“

Tazatel: Z dotazníku vzešlo, že se respondenti nejčastěji setkávají s reklamou na Mattoni
v televizi. Co Vás osobně nejvíce zaujme v reklamě na Mattoni?

Respondent: „Osobně mě nejvíc zaujme hlavně zpracování reklamy, působí velmi elegantně
až luxusně. Také si je pamatuji na základě působení nějaké známé osobnosti. Například
s Janem Krausem.“