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Další hodnocení:
Bakalářská práce si klade za cíl provést rozbor nákupního chování kupujících minerálních vod Mattoni a faktorů,
které ho ovlivňují. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V teoreticko-metodologické části si autorka
připravuje teoretické zázemí pro následující praktickou část. Nejprve se věnuje stručnému představení jednotlivých
nástrojů marketingového mixu, poté popisuje nákupní chování spotřebitele a nakonec zmiňuje problematiku
marketingového výzkumu. Na konec teoretické části autorka zařadila kapitolu, ve které podrobně rozebírá
metodiku, která byla při zpracování bakalářské práce použita. Tato část práce je psána čtivě, autorka čerpá
z mnoha relevantních zdrojů, literární zdroje jsou správně citovány. Praktická část začíná stručným popisem
historie společnosti Mattoni, na jejíž produkty je výzkum zaměřen. Vzhledem ke směrování práce by bylo vhodné
se v této části více orientovat na produkty společnosti a na její reklamní aktivity. Vyhodnocení kvantitativního
výzkumu je provedeno postupně otázku po otázce formou komentovaných tabulek či grafů, což značně přispívá
k celkové přehlednosti textu. V komentářích jsou však občas uvedeny informace, u kterých není zřejmé, odkud je
autorka čerpala (viz např. komentář cen u různých druhů minerálních vod na str. 21). U každé otázky bych také
doporučovala uvádět, zda bylo možné vybrat jednu nebo více možných odpovědí. Otázku 10 bych doporučila
formulovat jinak, takto totiž není zřejmé, zda spotřebitelé, kteří uvedli, že cena není přiměřená kvalitě, by
akceptovali cenu nižší nebo naopak vyšší. Vyhodnocení kvalitativního výzkumu vhodně doplňuje výzkum
kvantitativní, nepřináší však žádné zásadní nové informace. V textu se sporadicky vyskytují gramatické chyby.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jakým způsobem byste vybírala vzorek pro kvantitativní výzkum, pokud byste chtěla jeho výsledky zobecnit na
celou populaci?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jakým způsobem bylo při dotazování ošetřeno, aby respondent věděl, zda má zvolit jednu či více možných
odpovědí (např. u otázky 9 se přímo nabízí využít více možností)?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Vyslovila byste (na základě výsledků Vámi provedeného výzkumu) společnosti Mattoni alespoň jedno konkrétní
doporučení? Pokud ano, jaké?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Klasifikace výborně X
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